化方法进行会计处理，其他适用条件不变。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，对适用范围调整后符合条件

的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行

追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；对 2022 年 1 月 1日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计

处理的相关租金减让，根据该通知进行调整。本公司执行该规定对财务报表无影响。

28、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

天津中绿电投资股份有限公司 2023 年半年度报告全文

74

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》

（财会〔2022〕31 号），16 号解释规定了关于企业单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理，

关于该项会计处理的相关内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。公司根

据 16 号解释相关规定，对会计政策进行相应追溯调整。

公司总经理办公会审

议通过

本次会计政策变更是依据

国家法律法规或财会政策

等规定的会计政策变更。

上述会计政策变更对公司资产负债表项目影响如下：

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，在扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
6%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 1%、5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%、15%

教育税附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 3%

地方教育税附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

新疆吐鲁番广恒新能源有限公司 15%

新疆达坂城广恒新能源有限公司 15%

新疆哈密广恒新能源有限公司 15%

新疆哈密鲁能新能源有限公司 15%

青海都兰鲁能新能源有限公司 15%

青海格尔木鲁能新能源有限公司 15%

青海广恒新能源有限公司 15%

青海格尔木广恒新能源有限公司 15%

青海格尔木昆仑建设开发有限公司 15%

青海格尔木涩北新能源有限公司 15%

甘肃鲁能新能源有限公司 15%

甘肃新泉风力发电有限公司 15%

甘肃广恒新能源有限公司 15%

资产负债表项目
调整前金额 调整后金额

影响金额
2022 年 12 月 31日 2023 年 1 月 1日

递延所得税资产 41,948,492.11 41,113,891.18 -834,600.93

递延所得税负债 38,448.32 631,041.27 592,592.95

未分配利润 9,159,129,421.41 9,157,824,091.24 -1,305,330.17

少数股东权益 1,271,312,299.45 1,271,190,435.74 -121,863.71

天津中绿电投资股份有限公司 2023 年半年度报告全文

75

宁夏盐池鲁能新能源有限公司 15%

内蒙古新锦风力发电有限公司 15%

杭锦旗都城绿色能源有限公司 15%

内蒙古包头广恒新能源有限公司 15%

肃北鲁能新能源有限公司 15%

陕西靖边广恒新能源有限公司 15%

陕西鲁能宜君新能源有限公司 15%

青海茫崖鲁能新能源有限公司 15%

阜康鲁能新能源有限公司 15%

克拉玛依鲁能新能源有限公司 15%

陕西鲁能靖边风力发电有限责任公司 15%

2、税收优惠

1.西部大开发优惠政策

《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》〔2020 年第 23 号〕规定：“一、自 2021 年 1 月 1 日至 2030 年 12

月 31 日，对设在西部地区的鼓励类产业企业减按 15%的税率征收企业所得税。”

适用上述税收优惠的子公司如下：内蒙古新锦风力发电有限公司、杭锦旗都城绿色能源有限公司、新疆达坂城广恒

新能源有限公司、新疆哈密广恒新能源有限公司、新疆吐鲁番广恒新能源有限公司、新疆哈密鲁能新能源有限公司、内

蒙古包头广恒新能源有限公司、陕西鲁能宜君新能源有限公司、陕西鲁能靖边风力发电有限责任公司、陕西靖边广恒新

能源有限公司、甘肃广恒新能源有限公司、甘肃鲁能新能源有限公司、甘肃新泉风力发电有限公司、宁夏盐池鲁能新能

源有限公司、肃北鲁能新能源有限公司、青海都兰鲁能新能源有限公司、青海格尔木鲁能新能源有限公司、青海广恒新